



Handläggare: Leila Massih
Telefon: 08-508 09 306

Till
Norrmalms stadsdelsnämnd

Öka satsningarna på gröna tak och väggar på Norrmalm – svar på skrivelse från Shadi Larsson m.fl. (MP)

Förvaltningens förslag till beslut

Skrivelsen besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.

Christina Rapp Lundahl
stadsdelsdirektör

Britt Mattsson
avdelningschef

Sammanfattning

Shadi Larsson m.fl. (MP) i Norrmalms stadsdelsnämnd har inkommit med en skrivelse om att öka satsningarna på gröna tak och väggar på Norrmalm. Stadsdelsnämnden beslutade på sammanträde den 27 september 2012 att skrivelsen skulle överlämnas till stadsdelsförvaltningen för beredning.

Förvaltningen är positiv till skrivelsen och anser att den överensstämmer med inriktningarna i samrådshandlingen av *Den gröna promenadstaden*. Förvaltningen håller med om att gröna väggar och tak ska uppmuntras från förvaltningens och nämndens sida, men anser inte att förvaltningen ska bilda någon särskild grupp för att bevaka frågan. Nämnden och förvaltningen kan i stadsutvecklingsprojekt och vid program- och plansamråd verka för att byggnader förses med vegetation. Vidare bidrar förvaltningen till stadsgrönskan i sin parkplanering och kan i sitt samarbete med trafikkontoret verka för mer grönska på gator och torg.

Bakgrund

Shadi Larsson m.fl. (MP) i Norrmalms stadsdelsnämnd har inkommit med en skrivelse om att öka satsningarna på gröna tak och väggar på Norrmalm. Stadsdelsnämnden beslutade på sammanträde den 27 september 2012 att skrivelsen skulle överlämnas till stadsdelsförvaltningen för beredning. Skrivelsen bifogas.

Ärendet

I skrivelsen anges att Norrmalm har minst grönyta per invånare och att det i vissa delar saknas grönska. Samtidigt uppges att gröna miljöer har ett värde för människors fysiska och psykiska hälsa. Enligt skrivelsen kan Norrmalm bli grönare genom att det tillskapas gröna tak och väggar. Växtlighet på tak och väggar skulle dämpa buller, förbättra stadsklimatet, minska risken för översvämningar, minska behovet av stora dagvattensystem, ge estetiska värden, ta upp och binda luftföroreningar, skydda underliggande takmaterial mot temperaturväxlingar, isolera byggnader och spara energi. Dessutom är gröna tak i det närmaste är underhållsfritt. Enligt skrivelsen behövs mer grönska även på gator och gårdar, därför bör dessa inventeras för att se var det finns plats att plantera träd, växter och blommor.

I skrivelsen yrkas följande:

- att stadsdelen ska uppmuntra satsningar på gröna väggar och tak.
- att det bildas en grupp (av frivilliga eller stadsdelsanställda) som arbetar med eller bevakar frågan samt ser till att det satsas på gröna tak och väggar.
- att ett årligt pris inrättas för företag och hus som satsar på detta, för att skapa positiv uppmärksamhet kring frågan.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till den inkomna skrivelsen om ökade satsningar på gröna väggar och tak på Norrmalm. Särskilt i de tätbebyggda delarna av staden är det viktigt att öka mängden stadsgrönska med fler träd, fickparker, planteringar och växtlighet på tak och väggar.

Skrivelsen överensstämmer med de mål och riktlinjer som finns i samrådshandlingen av *Den gröna promenadstaden – En strategi för utveckling av Stockholms parker och natur*. I strategin anges att små insatser för att skapa ett grönare stadsrum, såsom gröna tak, vegetationsklädda fasader eller grön förgårdsmark, är värdefulla för att berika de gröna promenaderna. Vidare uppges



att all grönska bidrar med tjänster till staden. Inte minst utgör de grunden för stadens rekreativsvärden. Därutöver fångar de upp och renar dagvatten, förbättrar stadsluften, stödjer pollinering av fruktträd och bärbuskar och dämpar kraftiga temperaturhöjningar. För att staden ska få en tålig grönstruktur som kan utföra en mångfald tjänster är det viktigt att vidareutveckla en tät mosaik av park- och naturtyper, men även annan grönska, såsom gröna tak, fasadgrönska och gröna gårdar.

Förvaltningen anser att det är viktigt att utveckla den s.k. grönytefaktorn, som används bl. a. i planeringen av Norra Djurgårdsstaden. Den är ett redskap för styrning av hur stor andel av mark och byggnader som ska vara gröna och hur grönskan ska utformas. Hittills har en grönytefaktor för kvartersmark tagits fram, men *Den gröna promenadstaden* anger att ett liknande system för den offentliga grönskan ska prövas.

Skrivelsen är också i linje med den vision för City som stadsledningskontoret tagit fram i samarbete med övriga förvaltningar i staden. Enligt visionen för City ska grönområdena i stadsdelen rustas upp och göras s mer attraktiva och fler ytor i området ska präglas av gröna inslag.

Förvaltningen håller med skrivelsen om att gröna väggar och tak ska uppmuntras från förvaltningens och nämndens sida, men anser inte att förvaltningen ska bilda någon särskild grupp för att bevaka frågan. Förvaltningen deltar i planeringen av stadsutvecklingsprojekten och kan i det arbetet uppmuntra och verka för att stadsbyggnadskontoret och exploateringskontoret ställer krav på att byggnader förses med växtlighet på väggar och tak. Förvaltningen och nämnden har också vid program- och plansamråd möjlighet att påverka inriktningen av byggandet. Vidare bidrar förvaltningen till stadsgrönskan i sin parkplanering och kan i sitt samarbete med trafikkontoret verka för mer grönska på gator och torg. Både förvaltningen och trafikkontoret har uppdraget att inventera parker, gator och torg för att bl.a. identifiera platser där träd kan planteras.

Eftersom att stadens ansvariga förvaltningar redan är ålagda att arbeta för att bejaka utvecklingen av växtlighet på tak och väggar, t.ex. enligt *Den gröna promenadstaden*, anser förvaltningen att något särskilt pris för detta inte behöver inrättas.

Bilaga

Skrivelsen